3ª ATA ATA DA 3ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
DE 28 DE ABRIL DE 2021

Rua. Ademir Prando Lorenzzutti, 146, 3º andar, aptº 302 – Paraiso,  Aracruz (ES), CEP: 29.190.204
Tel: (27) 3270-7351 – Email – cme.aracruz@aracruz.es.gov.br

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, em ambiente virtual,  a

partir das dezesseis horas, a presidenta Milene da Silva Weck Terra iniciou  a 3ª Sessão

Plenária Ordinária do ano de 2021.  Conselheiros presentes: Aliandra Monteiro da Silva,

Janete Barbarioli, Jocelino da Silveira Quiezza, Katia Gomes Rosalino, Milene da Silva Weck

Terra, Rosalina Tellis Gonçalves Sandra Regina Rizzo Boina Santi e Welington Tobias Pereira.

Desenvolvimento da Plenária: A Presidenta, iniciando os trabalhos, cumprimentou os

conselheiros presentes, dando-lhes boas vindas. Em seguida, colocou em votação a ata da

reunião do dia 30 de março, referente a 1ª Reunião Plenária Extraordinária do ano de 2021. A

ata foi enviada com antecedência para os conselheiros e recebeu algumas contribuições. Após

lida, foi aprovada por unanimidade. Em seguida, a presidenta apresentou o Calendário Anual

de Atividades do CMEA, explicando que as reuniões plenárias retornarão para sua data

regimental, ou seja, primeira quarta feira de cada mês. As demais Comissões Permanentes e

Temporárias deverão realizar suas reuniões e confirmarem se as datas previstas no calendário

prevalecerão ou se será proposta alguma alteração, de acordo com a disponibilidade dos seus

componentes. Deverão também definir os horários de realização das reuniões. Prosseguindo

com o cumprimento da pauta, a presidenta passou a coordenar a recomposição de

conselheiros nas comissões, em substituição aos conselheiros que se desligaram do CMEA.

Foi esclarecido que cada conselheiro poderá participar de, no máximo, duas comissões

permanentes, não havendo restrição quando se tratar de comissões temporárias.. Na fase de

manifestação dos segmentos, a conselheira Kátia, presidente da Comissão de Educação

Infantil, informou ao grupo que os horários das reuniões da comissão sofrerão alterações,

devido à impossibilidade de alguns conselheiros atenderem ao horário inicialmente

programado. A presidenta informou que a revisão do Regimento Interno do CMEA faz parte do

Plano de Trabalho da Comissão de Políticas e que, inclusive, já haveria uma proposta de

alteração em andamento. O conselheiro Welington apresentou aos pares as principais

decisões tomadas pela Câmara Municipal de Aracruz, principalmente com a alteração do

regime de votação em primeiro e segundo turnos.. O conselheiro Jocelino se disse confiante

de que realizarão um excelente trabalho na formulação de uma normatização para a Educação

Escolar Indígena para o município de Aracruz. Nada mais havendo a tratar, a presidenta Milene

3ª ATA ATA DA 3ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
DE 28 DE ABRIL DE 2021

Rua. Ademir Prando Lorenzzutti, 146, 3º andar, aptº 302 – Paraiso,  Aracruz (ES), CEP: 29.190.204
Tel: (27) 3270-7351 – Email – cme.aracruz@aracruz.es.gov.br

Terra encerrou a Sessão Plenária as dezoito horas e dez minutos e eu, Sergio Faria de

Azevedo, lavreia a presente ata que segue assinada pelos presentes.

Aliandra Monteiro da Silva ___________________________________________________

Janete Barbarioli ___________________________________________________________

Jocelino da Silveira Quiezza _______ ___________________________________________

Katia Aparecida Gomes Rosalino_______________________________________________

Milene da Silva W. Terra _____________________________________________________

Rosalina Tellis Gonçalves ____________________________________________________

Sandra R. Boina Santi _______________________________________________________

Welington Tobias Pereira ______________________________________________________

_